19/08/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 080/2021

Espigéo do Oeste, 18 de agosto de 2021.

Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

. Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais), destinados a atender
a Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura - COTRAN em suas Agoes, Projeto
de PAVIMENTAGAO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM VIA URBANA COM DRENAGEM E
CALCADAS, provenientes de recursos do Convénio PLATAFORMA +BRASIL N° 897548/2020,
firmado entre Governo Federal, através do Ministério da Defesa Programa Calha Norte e 0
Municipio de Espigao do Oeste.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera Excesso de
Arrecadagdo proveniente de repasse pactuado pelo Convénio PLATAFORMA +BRASIL
N° 897548/2020, firmado entre Governo Federal, atraves do Ministério da Defesa Programa
Calha Norte e o Municipio de Espigao do Oeste, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e
oito mil reais) e Anulagédo parcial de dotagdo, a titulo de contrapartida financeira por parte da

Prefeitura do Municipio de Espigéo do Oeste, o valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
reais).

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Céamara Municipal no
encaminhamento e aprovagédo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigdo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes & peculiar.

Atenciosamente,

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal
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EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
8/08/2021 as 08:19, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474
¥ de 28/08/202
smeees  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do

@ eletomca  Municipio, em 18/08/2021 as 11:28, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

AEETIIETE Decreto n° 4.474 de 28/08/2020. -
CE E

w2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.esp_igaggooeste.ro,ggv.b.
informando o ID 131369 e o cddigo verificador 880FDD3A.

Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Elze Margareth Moreno Mamedes ***.915.103-* 18/08/2021 11:20
Referéncia: Processo n°® 5-3853/2021. Docto ID: 131369 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° _ 09 ,DE _J3 DE_Qgoplo  DE 2021.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORGAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondonia, no uso das atribuicbes que
. lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipio;
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte LEL:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Credito Adicional Especial, no
valor de R$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil € quinhentos reais), destinados a atender
a Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura - COTRAN em suas Agoes, Projeto
de PAVIMENTAGAO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM VIA URBANA COM DRENAGEM E
CALCADAS, provenientes de recursos do Convénio PLATAFORMA +BRASIL N° 897548/2020,
firmado entre Governo Federal, através do Ministério da Defesa Programa Calha Norte e 0
Municipio de Espigédo do Oeste.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagéo, nos termos da Lei n° 4.320/64.

. |. Primeiro Acréscimo
a. PODER: 02 Poder Executivo,
b. ORGAO: 02 08 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura;
c. PROGRAMA: 15 451 1008 Desenvolvimento urbano e Rural;

d. ATIVIDADE: 15 451 1008 4003 0003 Pavimentagdo em Blocos Sextavados em Via
Urbana com Drenagem e Calgadas;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.14 Transferéncias de Convénios;

f FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1013/4.4.90.51 Obras e Instalagbes - R$ 288.000,00
(duzentos e oitenta e oito mil reais).

Projeto de Lei 080 de 18/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 131549 e CRC: 4CB16EBE). 113
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Il. Segundo Acréscimo

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 Coordenadoria Municipal de Transito e Infraestrutura;
c. PROGRAMA: 15 451 1008 Desenvolvimento urbano e Rural;

d. ATIVIDADE: 15 451 1008 4003 0003 Pavimentagdo em Blocos Sextavados em Via
Urbana com Drenagem e Calgadas;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios;

f FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1014/4.4.90.51 Obras e Instalagdes - R$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos: é

l. Tendéncia de Excesso de Arrecadagdo proveniente de repasse pactuado
pelo Convénio PLATAFORMA +BRASIL N° 897548/2020, firmado entre Governo Federal,
através do Ministério da Defesa Programa Calha Norte e o Municipio de Espigao do Oeste, no
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais);

Il. Anulagéo parcial de dotagéo, a titulo de contrapartida financeira por parte da Prefeitura
do Municipio de Espigédo do Oeste, o valor de R$ - 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 11 Coordenadoria Municipal de Planejamento e Orgamento;

c. PROGRAMA 99 999 2001 Apoio Administrativo;

d. ATIVIDADE: 99 999 2001 9999 Reserva de Contingéncia;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios;

f FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 733/9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia - R$ -é
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigédo do Oeste/RO, 19 de agosto de 2021.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Fernando Henrique Neves de Souza

Projeto de Lei 080 de 18/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 131549 e CRC: 4C816EBE). 213




19/08/2021

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaocdooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
18/08/2021 as 11:18, horério de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4474
de 28/08/2020.
<mmes Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
[2] ssswarurs  Municipio, em 18/08/2021 as 11:27. horéario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
~ ST Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

é emees  Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

LLALIFEC Al

ASSINATURA

sssmaues e Planejamento e Orgamento, em 18/08/2021 as 12:20, horéario de Espigéo do Oeste/RO, com
_ AR fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site trgnsparencig.esgigaodooeste.rotgov.br,
informando o ID 131549 e o codigo verificador 4C816EBE.

Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Elze Margareth Moreno Mamedes =% 015103 18/08/2021 11:20

Referéncia: Processo n® 5-3853/2021. Docto ID: 131549 v1
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el .
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COODENADORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COOPLAN - PROJETOS E CONVENIOS

Oficio n° 155/COOPLAN-PROJ.CONVEN./2021

Espigao do Oeste/RO, 10 de agosto de 2021.

IIma. Senhora
JEINNE KARINE SOUZA DIAS.
@ ESP.DO OESTE RO/RO

Assunto: Solicita abertura de credito para Pavimentagdao em Blocos Sextavados em via urbana com
drenagem e calgadas, conforme convenio n° 897548/2020, no valor total de R$ 299.500,00, sendo R$
288.000,00 de repasse do Governo Federal, através do Ministério da Defesa - Programa Calha Norte
e R$ 11.500,00 de contrapartida do Municipio.

Prezada Senhora,

Apos cumprimenta-la cordialmente, solicitamos que seja realizada a abertura de
credito para Pavimentagcdo em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas,
conforme convenio n° 897548/2020, conforme apresenta documentagao técnica e esclarecimentos

. anexos ao presente pedido.

Informamos que o valor total do convenio € de R$R$ 299.500,00 (duzentos e
noventa e nove mil e quinhentos reais), conforme plano de trabalho em anexo, sendo R$ R$
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) de Repasse financeiro do Governo Federal e R$
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), depositados a titulo de contrapartida do municipio, a ser
executado através do orcamento da COORDENARIA DE TRANSITO - COTRAN, devidamente
qualificado para a realizagéo das agdes.

Na oportunidade, solicitamos que a abertura de crédito seja enviado a Camara
Municipal em carater de urgéncia, considerando prazos de execu¢ao do referido Convénio, para
atender aos prazos de execugao do referido convénio.

Mencionamos ainda que, em referéncia a fonte de recursos, os créditos adicionais
a serem realizados ao orgcamento terdo cobertura parcial por Tendéncia de Excesso de
Arrecadacdo e Anulagdo Parcial de Dotagdo de Reserva de Contingéncia referente ao
desembolso de contrapartida, a serem realizados no exercicio de 2021.

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais
duvidas e esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Oficio 155 de 10/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 127832 e CRC: 7TE3AT7188). 1/2
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Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdio do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

: CNPJ: 04.695.284/0001-39 _

@] <wme= Documento assinado eletronicamente por Millene Gongalves Mangueira, Coordenador de

ssswausa  Projetos e Convénios, em 10/08/2021 as 16:21, horario de Espig&o do Oeste/RO, com fulcro no
_ABECIIETTE art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

ASSINATURA

assmaums g Planejamento e Orgamento, em 11/08/2021 as 07:34, horario de Espigéo do Qeste/RO, com
" AEECEXESE fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

@ ammes  Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 127832 e o codigo verificador 7TE3A7188.

Referéncia: Processo n® 5-3853/2021. Docto ID: 127832 v1
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MINISTERIO DA DEFESA

PLATAFORMA +BRASIL

N°/ ANO DA PROPOSTA:
001062/2020

OBJETO:
Pavimentagdo em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas.

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES REC{PROCOS:

Municipio de Espigdo D"Oeste em parceria com o Ministério da Defesa, pretender firmar Termo de Convénio com objetivo de
execugdo de servigos de Pavimentagdo em Blocos Sextavados na Sede do Municipio de Espigdo D'Oeste,

proporcionando melhoria na infraestrutura urbana, e promovendo a melhoria da qualidade de vida dos Municipes de Espigdo
D’Oeste.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O recurso sera direcionado exclusivamente para Pavimentagio em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas

no Municipio de Espigdo D’Oeste, projeto est de acordo com as diretrizes do Programa Calha Norte, que sdo;a melhoria da

Qinfraestrutura nas areas de defesa,educagio,esporte,seguranca piblica,satide,transportes ¢ desenvolvimento econdmico dos
municipios constantes da sua drea de atuagdo; a promogdo do desenvolvimento sustentavel da regido e implementagdo de

infraestrutura basica.

PUBLICO ALVO:

Conforme dados do IBGE 2010 populagio ¢ 33.030 habitantes,O piiblico que ira se beneficiar dessa obra serd em média 10.500
pessoas que usam a via para se deslocarem para vérios locais do municipio.Estas familias beneficiadas diretamente representam
20% da populagio sdo de baixa renda,25% com faixa etéria acima dos 50 anos de idade,30% do sexo feminino e 25% da
populagio sdo pessoas de extrema pobreza, esperamos com a pavimento destas vias proporcionar melhores condigdes
trafegabilidade e de vida.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Os problemas resolvidos serdo dificuldade de locomogdo dos moradores ocasionada pela mé qualidade piso natural
existente,em muitos periodos do ano ficam praticamente intransitaveis em face da temporada chuvas,acumulando
lama,lixo,tornando caminhos muitas vezes intransitdveis.Quando de tempos excessivamente secos, no verdo,a poeira passa a ser
vildo,impregnando as residéncias e provocando dificuldades respiratérias. O local onde serd executado possui abastecimento
dgua,saneamento bdsico e energia

RESULTADOS ESPERADOS:

As melhorias propostas no projeto permitirdo maior conforto aos municipes em seus deslocamentos, maior integragio
territorial, melhoria significativa para na seguranga, a redugdo do indice de doengas transmissiveis através de meios hidricos
durante o periodo chuvoso ou pelo acimulo de poeira verificada durante o periodo seco.Essa obra ird ofertar servigos
publicos,qualidade na educagio, satde, lazer e também oportunidade de geragdo de renda.

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

52000 MINISTERIO DA DEFESA

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

569.290.567-15 UBIRATAN POTY

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Esplanada dos Ministérios Bloco O Anexo I — Brasilia - DF 70049-900

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59 Pagina 1 de 8




2 -DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
04.695.284/0001-39

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:

AVENIDA AVENIDA RIO GRANDE SO SUL, 2800

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
ESPIGAO D'OESTE RO MUNICIPIO: | 76974000 Administragio 6939128060
0025 Piblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 3677-3 0060710317
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
090.556.652-15 NILTON CAETANO DE SOUZA

ENDERECO DO RESPONSAVEL:

ESTRADA CALCAREO, S NO, KM 54 - ZONA RURAL

CEP DO RESPONSAVEL:
76970000

Relatorio emitido em 30/08/2021 12:07:59
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4 -DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 299.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 11.500,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2020 RS 288.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 11.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 18/06/2020
FIM DE VIGENCIA: 03/06/2023
VIGENCIA DO CONVENIO: 2023

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59
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5-PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1
Especificagio:  Pavimentacdo em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas.
Unidade de Medida: UN IQuanﬁdade: 1.0 Valor: R$ 299.500,00
Inicio Previsto: 18/06/2020 l Término Previsto: 03/06/2023 Valor Global: RS 299.500,00
UF: RO [Municipio: 0025 - ESPIGAO D'OESTE CEP: 76974-000
Enderego: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA
Etapa/Fase n°: 1
Especificagio: DIVERSOS
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 20.585,69 | 18/06/2020 03/06/2021
Etapa/Fase n°: 2
Especifica¢do: ADMINISTRAGCAO E CONTROLE
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 12.609,88 | 18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n°: 3
Especificagfo: CALCADA EM CONCRETO
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: 0
1.0 UN R$ 19.615,26 |18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n": -
Especificagfio: CANTEIRO DE OBRAS
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN RS 23.540,93 | 18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n®: 5
Especificacio: DRENAGEM PROFUNDA
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN RS 52.834.99 |18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n®: 6
Especificagio: DRENAGEM SUPERFICIAL
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 11.442.41 |18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n% 7
Especificagiio: PAVIMENTACAO EM BLOCO SEXTAVADO
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto: “
1.0 UN R$ 139.381,68 | 18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n°: 8
Especificagio: SERVICOS TECNICOS
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 1.040,82 | 18/06/2020 03/06/2023
Etapa/Fase n°: 9
Especificagio: TERRAPLENAGEM
Quantidade; Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN R$ 18.448,34 |18/06/2020 03/06/2023

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTERIO DA DEFESA

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59
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MES DESEMBOLSO: Junho

ANO: 2021

METAN®: 1 VALOR DA META: R$ 288.000,00

DESCRICAO: Pavimentagéo em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas.

VALOR DO REPASSE: R$ 288.000,00

PARCELAN" 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

MES DESEMBOLSO: Junho

ANO: 2021

METAN® 1 VALOR DA META: R$ 11.500,00

DESCRICAO: Pavimentagéo em Blocos Sextavados em via urbana com drenagem e calgadas.

VALOR DO REPASSE: R$ 11.500,00

PARCELAN": 1

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: CANTEIRO DE OBRAS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio [NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: _76974-000 |UF: RO [MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN [QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 23.540,93 [ V.TOTAL: RS 23.540,93
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: ADMINISTRACAO E CONTROLE

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio [NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP:  76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 12.609,88 | V.TOTAL: RS 12.609,88
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: SERVICOS TECNICOS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio INATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 1.040,82 [ V.TOTAL: RS 1.040,82
OBSERVACAO: \J
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: DRENAGEM PROFUNDA

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP:  76974-000 |UF: RO |[MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 52.834,99 | V.TOTAL: RS 52.834,99
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: TERRAPLANGEM

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZAGCAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 18.448,34 | V.TOTAL: RS 18.448,34
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: PAVIMENTAGAO EM BLOCO SEXTAVADO

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |[NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

o

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 |V. UNITARIO: RS 139.381,68 | V.TOTAL: RS 139.381,68
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: DRENAGEM SUPERFICIAL

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICiPlO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 |V. UNITARIO: RS 11.442,41 | V.TOTAL: RS 11.442,41
OBSERVACAO:

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: CALCADA EM CONCRETO

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974-000 |UF: RO |[MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN [QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS 19.615,26 | V.-TOTAL: RS 19.615,26
OBSERVACAO:

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59 Pagina 6 de 8




DESCRICAO DO BEM/SERVICO: DIVERSOS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: AV. MURIAQUITA (RO-387)- TRECHO: RUA SERGIPE/RUA PARANA

CEP: 76974-000 [UF: RO [MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN [ QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: R$ 20.585,69 | V.TOTAL: R$ 20.585,69

OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Codigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de

Servigos Aplicacdo
449051 R$ 299.500,00 R$ 299.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL: RS 299.500,00

Relatério emitido em 30/08/2021 12:07:59 Péagina 7 de 8




10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Pablica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos or¢gamentos da Unio, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO
Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgéo ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

DECLARAC;‘&O DE CAPACIDADE TECNICA.pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo:
DECL_ CONTRAPARTIDA. pdf

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo:

Parecer Inicial 897548.pdf
Despacho Decisorio 897548.pdf
Termo de Convénio n® 004-2020.pdf




MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE

ANALISE DE PROJETO DE ENGENHARIA
2021ANA7204Conv 004_ 2020 (897548) Apto a Aprovagao

(*) Apesar do Sistema de Convénios — SICONV estar em pleno funcionamento, ainda, se faz
necessario que todas as pranchas do projeto basico de engenharia sejam encaminhadas,
fisicamente, ao PCN.

(**) Os calculos e os projetos, principalmente no tocante a parte estrutural, sdo de inteira
responsabilidade dos seus autores que sio conhecedores da regiio do local da obra e téem as
informacdes necessirias a execuciio do projeto.

Municipio/Local-UF: MUNICIPIO DE ESPIGAO D’OESTE-RO.

Obra: PAVIMENTACAO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM VIA URBANA COM DRENAGEM
E CALCADAS.

(*) Este é o objeto celebrado no Termo de Convénio.

1. Valor:

PCN: RS 288.000,00 (*) < i
Contrapartida: RS 11.500.00 (*) APTO A APROVAGAO
TOTAL: RS 299.500,00 (*)

(*) Valores celebrados no Termo de Convenio.

2. Consideracdes Gerais: Nio se aplica.
3. Anilise Documental e de Quantitativos, Custos e Prazo:
a. Memoria de cilculo: Sem pendencia.
b. Plantas do projeto: Sem Pendencia.
c. BDI apresentado foi de 23,38%: Sem Pendéncia.
d. Declaracio segundo a Lei n° 13.161, de 31 de agosto de 2015: Sem pendéncia.
e. Composicio de custo: Sem pendencia.
f. Cotacdo: Sem pendéncia.
g. Orcamento descritivo: Sem pendéncia.
h. Cronograma fisico-financeiro (90 dias): Sem pendéncia.
i. Memorial descritivo: Sem pendéncia.
j. Especificacdes técnicas: Sem pendencia.
k. Declaraciio segundo a Lei n° 13.707, de 14 de agosto de 2018: Sem pendéncia.
I. Relatorio Fotografico: Sem Pendéncia.
m. Mapa ou croquis: Sem pendéncia.
n. ART do profissional técnico responsavel pela elaboraciio do projeto: Sem pendéncia.
o. Indicacio de engenheiro fiscal da obra: Sem pendéncia.

p. Declaragio de fornecimento de energia elétrica e de viabilidade hidrossanitaria: Sem
pendéncia.

@ ANALISE/2021ANA7204(897548) Apto & Aprovagdo

¥ |D: 128049 e CRC: ED670360



2
Continuagdo do Convénio 004/2020
q. Declaraciio de conformidade em acessibilidade, conforme a Instruciio Normativa MP n° 2, de
09 de outubro de 2017: Sem pendéncia.

4. OBSERVACOES:

a. Considero APTO A APROVACAO esta segunda analise, iniciada em 02/JUL/2021, que se refere
aos documentos do processo n° 60414.000219/2020-21.

b. Os documentos que orientam a apresentagio de projetos ¢ as planilhas SINAPI podem ser obtidos
no site do Ministério da Defesa. Para tanto, acesse o sitio www.defesa.gov.br. Na guia lateral
esquerda, acesse Atuagio/Programas Sociais/Programa Calha Norte/Manual do Programa.
Clique em Convénios e Contratos de Repasse: Normas e Instru¢des — 2018. Os documentos
estdio no formato PDF (Adobe Acrobat) e nio serio disponibilizados em outro formato. A placa da
obra deve seguir o padrio da Presidéncia da Republica ¢ disponivel em www.presidencia.gov.br
na sec¢io Marcas do Governo Federal. Ver Manual do PCN.

c. Caso necessite de esclarecimentos adicionais sobre a analise téenica. entre em contato:

Eng. Marcos Almeida — Ten Cel Hibernon - Ten Diogzo — Ten Luiz Felipe — Eng”. Pedro Oliveira
(61) 2023-5110/4701/5112/5240/5245
e-mail: pedro.andrade@defesa.gov.br .

Brasilia-DF. 19 de julho de 2021.

PEDRO-GABRIEL DE~
ngenheiro Civil

ANALISE/2021ANA7204(897548) Apto a Aprovacido

J3%% |D: 128049 e CRC: ED670360
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Oficio 5. Apto a Aprovacgao.pdf 11/08/2021
ID: 128049

CRC: ED670360

Processo:  5-3853/2021

Usuario: Millene Gongalves Mangueira

Criagéo: 11/08/2021 08:20:56  Finalizagdo: 11/08/2021 09:15:53

MD5: 85A8FE74169F9BF65CBEFCBDC01756EB

SHA256: 754A6716369EE5648DB374E98BABAFBATAOEE2AABCDEG1C08E1C78E33C88D4BE

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho

INTERESSADOS
COTRAN - Coordenadoria de Transito e Infraestrutura Urbana Espigdo do Oeste RO 11/08/2021 08:20:56
ASSUNTOS
SOL. LICITAGAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA 11/08/2021 08:20:56
DOCUMENTOS RELACIONADOS
Plano de Trabalho 01 11/08/2021 127922

ASSINATURAS ELETRONICAS

Millene Gongalves Mangueira

Coordenador de Projetos e Convénios

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

11/08/2021 09:23:04

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaocdooeste.ro.gov.br
informando o ID 128049 e o CRC ED670360.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletrénicos

Pagina 1.



MEMORIAL DESCRITIVO

Construcdo de PAVIMENTAGAO EM BLOCOS SEXTAVADOS EM
VIAS URBANAS COM DRENAGEM E CALCADAS em uma area total de
1.378,70m? e extensdo de 97,37m. A construcdo sera constituida com pavimento
intertravado, tipo sextavado sobre colchdo de areia espessura de 6cm,
Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo e reto, confeccionada em
concreto, Execugdo de drenagem profunda em tubos, boca de lobo simples, pogos
de visita com chaminé e boca de bueiro e superficial com sarjeta de concreto
usinado, moldada in loco em trecho reto e curvo, 30 cm base x 10 cm altura, de Area
de Equip. Publico e de calgadas com sinalizagdo horizontal em faixas e tachas.

Constitui para a boa execucgdo e qualidades técnicas, obedecendo as
normas vigentes, servigos de implantacdo de Placa da obra a fim de apresentar o
objeto e convénio. Serdo realizados servicos topograficos para locagdao e
acompanhamento do greide, terraplenagem com regularizagdo do subleito,
Q construgéo das camadas do pavimento, pavimentagdo do tipo bloco sextavado de
25x25cm com espessura de 8 cm. Para a drenagem tubular e dispositivos, guia

meio-fio e sarjeta conjugados e cal¢ada adjacente em concreto, com acessibilidade.

Vias contempladas séo:

LOGRADOURO TRECHO EXTENSAO (m) | AREA(m?

TRECHO

TRECHO: RUA SERGIPE E RUA
AV. MURIAQUITA PARANA 97,37 1.378,70

Area total da Pavimentagdo | 1.378,70m?

Q Extensao total da Pavimentacao | 97,37Tm

O BDI adotado € de 21,38%.

E de responsabilidade da CONTRATADA, o fornecimento de todos os
materiais, equipamentos e mao de obra de primeira linha necessaria ao
cumprimento integral do objeto da licitagdo, baseando-se nos projetos basicos
fornecidos e nos demais projetos a serem elaborados bem como nos respectivos
memoriais descritivos, responsabilizando-se pelo atendimento a todos os
dispositivos legais vigentes, bem como pelo cumprimento de normas técnicas,
normas de seguranga, pagamento de encargos, taxas, emolumentos, etc., e por
todos os danos causados as obras e ou servigos, bem como a terceiros, reparando,
consertando, substituindo, ressarcindo, etc., os seus respectivos proprietarios.

g

% |D: 128009 e CRC:; 7730764B



PREFEITURA DE ESPIGAO DO OESTE

Todos 0s ensaios necessarios para a execugdo deverdao preceder de
relatérios técnicos, sendo os mesmos registrados no CREA sua responsabilidade
técnica.

Extensao: 97,37m

Area: 1.378,70m?

Custo da obra sem BDI: R$ 246.745,76

BDI adotado: 21,38%

Custo da obra com BDI: R$ 299.500,00

Custo por m%: R$ 218,02

Espigdo do Oeste - RO, julho de 2021.

| A1
Hikhagh SapT v =
Jar e

-

MIKHAELL SAMYR DE OLIVEIRA CURY
Engenheiro Civil
CREA: 7347/D-RO

ingans, ID: 128009 e CRC: 77307648
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Municipio de Espigado do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagao/Numero Data
Projeto 20.0_12002_Proj_Dren_2-2.pdf 11/08/2021
ID: 128042

CRC: 8317ABS58

Processo: 5-3853/2021

Usuario: Millene Gongalves Mangueira

Criagao: 11/08/2021 08:15:21  Finalizagao: 11/08/2021 09:14:39

MDS: 37A1AAD49C69AB82AF2A00811D8FCB26
SHA256: BEDES578A0EB326A45174B6ACE1 6CE4DFCCE2E572BF2D241578B92C673D91A785

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho
INTERESSADOS
COTRAN - Coordenadoria de Transito & Infraestrutura Urbana Espigdo do Oeste RO 11/08/2021 08:15:21
ASSUNTOS
SOL. LICITAGAO DE OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA 11/08/2021 08:15:21
DOCUMENTOS RELACIONADOS
Plano de Trabalho 01 11/08/2021 127922
ASSINATURAS ELETRONICAS

Millene Gongalves Mangueira Coordenador de Projetos e Convénios 11/08/2021 09:21:10

Assinado na forma do Decreto Municipal n°® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br
informando o 1D 128042 e o CRC 8317ABS8.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Pagina 1.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
RELATORIO FOTOGRAFICO

FOTO N2 01 AV. MUIRAQUITA COM RUA SERGIPE (SENTIDO FOTO N2 2 MUIRAQUITA COM RUA SERGIPE (SENTIDO RUA
RUA PARANA) | PARANA)

FOTO N2 03 - MUIRAQUITA COM RUA PARANA

o

ESPIGAO D'OESTE - RO, julho de 2021.

Wik hagy -4
Sy P C

CHREY A

Responsavel Técnico pelo Projeto

¥ ID: 128026 e CRC: 414ED6BC2



Municipio de Espigdo do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagéo/Numero Data
Relatério 16.0_12002_Relatério Fotografico.pdf 11/08/2021
ID: 128026 Processo Documento

CRC: 414ED6C2
Processo: 5-3853/2021
Usuario: Millene Gongalves Mangueira

Criagao: 11/08/2021 08:08:25  Finalizagao: 11/08/2021 09:11:36

BATER
= ’%
o A i

MD5: ACCBEF7A29FFA82CFC9DD7B374E65FD1

SHA256: 657D2E9C3B7F0928426C7001 6F85F25D13A4E601CCAF02B3F3EC8481 353AT2F5

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho

INTERESSADOS

COTRAN - Coordenadoria de Tréansito e Infraestrutura Urbana Espigao do Oeste

ASSUNTOS

RO 11/08/2021 08:08:25

SOL. LICITAGAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA
DOCUMENTOS RELACIONADOS

11/08/2021 08:08:25

Plano de Trabalho 01
ASSINATURAS ELETRONICAS

11/08/2021 127922

Millene Gongalves Mangueira Coordenador de Projetos e Convénios
Assinado na forma do Decreto Municipal n° 4.474/2020.

11/08/2021 09:17:13

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o 1D 128026 e 0 CRC 414EDBC2.

DigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrnicos

Pagina 1.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE

., 04695284/0001-39 Exercicio: 2021
=% LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGCAO ATE 17/08/2021 Page 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagio Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagao
Ficha FR. C.A. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAQ D'OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 11 COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENT
021100 COOPLAN
99 Reserva de Contingéncia
89 999 Reserva de Contingéncia
99 999 2001 APOIO ADMINISTRATIVO
99 999 2001 9999 0000 RESERVA DE CONTINGENGIA = |
733 9.9.99.99.99RESERVA DE CONTINGENCIA /RESERVA DO RPPS 414.674,00 0,00 -342.471,42 72.202,58
0.1.00 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 0,00 72.202,58
e T TS . NS, - -~ - -]
TOTAL ORCAMENTARIO 414.674,00 0,00 -342.471,42 72.202,58
0,00 72.202,58
87888 30.82259
TOTAL GERAL 414.674,00 0,00 -342.471 42 72.202,58
0,00 72.202,58
41.379,99 30.822,59

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6405 - 14466) ke SRR iR
i: '743%é8% A2 epo4os2 -




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Nimero Data
Ficha de Anulagao 733 17/08/2021
ID: 131160 Processo Documento
2 i &

ESEE
CRC: EDB940B2 2
Processo: 5-3853/2021

Usuario: Rosangela Aparecida Miranda

Criagao: 17/08/2021 11:53:14  Finalizacdo: 17/08/2021 11:55:32

MDS5: 1520882CA08115D9B485A150B7D160D0
SHA256: 0BS4E4BDO6EF87D698C5063EBD7B9F11DE5S028C449CD257AB43F5340B66EED72

Suamula/Objeto:
FICHA DE ANULAGAO
INTERESSADOS .
COTRAN - Coordenadoria de Transito e Infraestrutura Urbana Espigdo do Oeste RO 17/08/2021 11:53:14
ASSUNTOS
SOL. LICITAGAO DE OBRAS E SERVIGOS DE ENGENHARIA 17/08/2021 11:53:14
ASSINATURAS ELETRONICAS
Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 17/08/2021 11:55:44

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 131160 e 0 CRC EDB940B2.

DigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Pagina 1.



